%

,,-l

(k ..ís=
ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO INTERMUNICIPAL DA CIMRL

Aos quatro dias do mês de janeiro do ano de 2019 reuniram, na sua sede, sita no

Ediffcio Maringá, em Leiria, o Conselho Intermunicipal da Comunidade Intermunicipal da

Região de Leiria, constituído pelos Presidentes das Câmaras Municipais que a integram,

designadamente: -------------------------------------------------------------------------------------
. . /l

Vice-Presidente: Paulo Batista dos Santos------------------------------------------------------
=#=

ATA N.01/2019

Vice-Presidente: Célia Margarida Marques -----------------------------------------------------

E Vogais: António José Domingues, Alda Carvalho, Cidália Ferreira, Diogo Mateus,
Jorge Abreu, Jorge Vala e Valdemar Alves --------------------------------------------------------

A reunião teve ifücio às lOh00m, e teve por objetivo cumprir a Lei 75/2013, de 12 de

setembro, e nela foram abordados os assuntos da Ordem de Trabalhos, a seguir
identifi cados :--------------------------------------------------------------------------------------------

Antes da Ordem do dia teve lugar uma breve reunião com a nova Direção da NERLEI,

representada por três elementos, os quais apresentaram cumprimentos, tendo ainda

feito a apresentação da estratégia desta Associação Empresarial. Disponibilizaram-se

para poderem identificar áreas de trabalho para o desenvolvimento de parceria com a
CIMRL. --------------------------------------------------------------------------------------------------

TENDO O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMADO CONHECIMENTO DO MESMO E

INDICADO AS ASSOCIAÇÕES COMERCIAIS DA REGIÃO COMO POTENCIAL CONTACTO
PARA O EVENTUAL DESENVOLVIMENTO DO PROJETO NA REGIÃO DE LEIRIA. -----------

1- Reprogramação do PACTO ----------------

Presente comunicação da CCDRC, referente à Reprogramação do PO, sendo necessário

reenviar novamente o documento, remetido a 18 de março para a CCDRC, até 15 de

janeiro de 2019. Nesse contexto, os Municípios terão de confirmar a informação

constante do documento enviado a 07.01.2019 para a CIMRL. --------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE SEJA

REUNIDA TODA A INFORMAÇÃO, DE FORMA A DAR RESPOSTA ATEMPADA À CCDRC, -

(?

Página l de 4

%€
2. Alteração ao PACTO - doc -----------------------------------------------------

Presente proposta de alteração ao PACTO, formulada pelo Município de Porto de Mós no

âmbito da PI 4.3 - Eficiência Energética, conforme descrito na informação de serviço nº
147/2018. ----------------------------------------------------------------------------------------------

0 CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE, UMA VEZ
QUE A ALTERAÇÃO SOLÍCrTADA NÃO ULTRAPASSA 05 VALORES CONTRATUALIZADOS
DE FEDER E SE INSERE NAS TIPOLOGIAS DE INVESTIMENTO CONTRATUALIZADAS, A x
MESMA DEVA SER AUTORIZADA, CONFORME SOL?CnADO E DESCRITO NA FICHA E NA

INFORMAÇÃO DE SERVIÇO ACIMA REFERIDA.---------------------------------------------------
MAIS DELIBEROU COMUNICAR À AUTORIDADE DE GESTÃO A APROVAÇÃO AGORA
DELIBERADA PELO CONSELHO INTERMUNICIPAL DA CIMRL. ---------------------------------

3. Autoridade de Transportes - aumento tarifário 2019 - nova versão dé
tabela - doc -------------------------------------------------------------------------------------------

Presente nova tabela de aumento de tarifário, por parte dos operadores Rodoviária do
Tejo S.A., RDO - Rodoviária do Oeste, Lda. e RDL - Rodoviária do Lis Lda, para o anol
2019, que vem corrigir a que foi apreciada na reunião do CI, de 10.12.2018.---------------

Verifica-se que a proposta está de acordo com a Portaria n0 298/2018, de 19 de

novembro, e cumpre o valor de 1,14'/o de aumento médio das tarifas para 2019,
conforme informação de serviço n0 146/2018. ---------------------------------------------------
O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU APROVAR A

PROPOSTA POR UNANIMIDADE. ----------------------------------------------.

4. Autoridade de Transportes - Pombal - tarifário 2019 - manutenção --------
Presente informação do Municipio de Pombal que, de acordo com o previsto na Portaria
n0 298/2018, de 19 de novembro, retificada pela Declaração de Retificação n.º 39/2018
de 12 de dezembro, comunica à CIMRL, enquanto autoridade de Transportes, que por
Deliberação em reunião do Órgão, em sessão ordinária de 21 de dezembro, a Câmara
Municipal de Pombal aprovou por unanimidade manter inalterado, no ano de 2019, o
tarifário dos transportes Públicos Urbanos - POMBUS, em vigor.
O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU APROVAR A

PROPOSTA POR UNANIMIDADE ---------------------.

5. Projeto Educa - Ponto situação

Presente informação referente ao ponto de situação da execução e implementação da
Plataforma de Gestão de Educação nos municÍpios da CIMRL, em que se pode aferir,
municÍpio a município, tanto o ponto de situação da execução em curso, como a
indicação da execução futura. -----------------------------------------------------------------------

/,-'9
'l

Página 2 de 4

?í,2
O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. ------------------------I

6. ISLA - proposta de Protocolo - Pos Graduaçao em Proteçao Civil-----------

Presente proposta de celebração de Protocolo, tendo em vista a realização de um curso
de pÓs graduação em Proteção Civil, abordando situações práticas em alguns Municípios

da CIM da Região de Leiria, podendo considerar alguns benefícios de propinas para
inscritos veiculados pela CIM face à cedência de alguns materiais, no âmbito da
formação.-------------------
O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU APROVAR

PROTOCOLO NOS TERMOS PROPOSTOS. ----------------------------------------------------

MAIS DELIBEROU ISENTAR O ISLA DE TAXAS, NO QUE SE REFERE AO FORNEC?MENTí
DA CARTOGRAFIA A DISPONIBILIZAR NO ÂMBnO DO MESMO. -----------------------------'
DELIBEROU TAMBÉM QUE SE SOLJCnE O PROGRAMA CURRICULAR DA PÓS
GRADUAÇÃO, A CARGA HORÁRIA E RESPEnVO HORÁRIO, BEM COMO 05 CRÉDrTOS
ASSOCIADOS, A FIM DE SE PODER EFETUAR A DEVIDA DIVULGAÇÃO JUNTO DOS
MUNICÍPIOS DA COMUNIDADE INTERMUNICIPAL. --------------------------

7. Pedido de Informação/Fsrlarprimpnto sobre Mobilidade para a CIMRL -
Simão Pereira ---------------------------------------------------------------------------------------

Presente comunicação de Simão Pereira atualmente a pertencer ao mapa de pessoal da
Inspeção-Geral da Defesa Nacional, tendo como principais funções a realização de
auditorias na área da Contratação Pública e Processo de Realização de Despesa a todos

os organismos da defesa nacional, com vínculo de nomeação na carreira especial de
inspeção, o qual vem solicitar informação/esclarecimento relativamente à viabilidade em

efetivar um pedido de mobilidade para a Comunidade Intermunicipal da Região de
Leiria. ---------------------------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE SE
RESPONDA QUE NÃO HÁ LUGAR NO QUADRO DA CIMRL, NOS TERMOS DA PRETENSÃO
APRESENTADA. ----------------------------------------------------------------------------------------

8. Análise dos diplomas de transferência de competências ---------------------

Presente informação sobre a possibilidade de concretização da transferência das

competências para as Entidades Intermunicipais, através de diplomas legais de âmbito
setorial relativos às diversas áreas a descentralizar na Administração do Estado. ---------
0 CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE,
ATENDENDO À EXTREMA IMPORTÂNCIA DO ASSUNTO E À NECESSIDADE DE

INFORMAÇÕES MAIS PRECISAS E DETALHADAS QUE CONSOLIDEM A TOMADA DE
DECISÃO, SE CONVIDE SUA EXCELÊNCIA O SECRETÁRIO DE ESTADO DAS ,'?

Página 3 de 4 ç

AUTARQUIAS LOCAIS, DR. CARLOS MIGUEL, PARA PARTICIPAR NUMA REUNIÃO
ESPECÍFICA, A TER LUGAR NO DIA 17 DE JANEIRO, EM ALVADOS, A FIM DE ABORDAR
0 ASSUNTO.--------------------------------------------------------------------------------------------

9. Outros assuntos -------------------------------------------------------------------------------

a) BTL - Participação com Stand Autónomo -----------------------

Apesar de anteriormente o CI ter decidido a participação da CIMRL na BTL 2019, apenas
integrada no stand da Turismo do Centro, foi ponderada a necessidade de dar uma
maior visibilidade ao território, aos Produtos e às dinâmicas. ----------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICOIPAL DELIBEROU QUE SE MANTENHA A PARTICIPAÇÃO
INDMDUAL, ALIADA À PARTICIPAÇÃO CONJUNTA COM A TCP.

b) Empreendedorismo - Ensino Secundário - Adjiidirarão ----------------------

Presente Informação de Serviço nº 129/2018, referente à Adjudicação de Serviços de
Empreendedorismo - ensino secundário, para ratificação.--------------------------------------
O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU RATIFICAR A

ADJUDICAÇÃO EFETUADA. ---------------------------------------------------------
PrÓxima reunião ------------------------------------------------------------------------------------

A PRÓXIMA REUNIÃO FICOU AGENDADA PARA O DIA UM DE FEVEREIRO DE DOIS MIL
E DEZANOVE, ÀS IOHOOM, NA SEDE DA CIMRL, EM LEIRIA. ----------
Concluída a reunião, o Sr. Presidente do Conselho Intermunicipal, Raul Miguel de Castro,
deu esta por encerrada, pelas doze horas e trinta minutos, da qual para constar, se
lavrou a presente Ata, aprovada em Minuta, que vai ser assinada pelos presentes na
reunião. -------------------------4-----------------------------------------------------------------------

'?fü cü-íc..J"c

,-?,,,,'??í r-#8
/?Xy

â
L4ú-

/

-<

l

l''(Il/X"? ' IS'[-Í 2

h

g

j

/'l í<]-
Página 4 de 4